的市场。第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

（三十七） 金融资产转移和非金融资产证券化业务的会计处理方法

金融资产发生转移的，根据相关金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的转移情况进行

判断：已经全部转移的，终止确认相应的金融资产；没有转移且保留了相关金融资产所有权上

几乎所有的风险和报酬的，不予终止确认；既没有转移也没有保留相关金融资产所有权上几乎

所有的风险和报酬的，根据对该项金融资产控制的涉及程度决定是否终止确认：放弃了对该项

金融资产控制的，终止确认该项金融资产；未放弃对该项金融资产控制的，按照对其继续涉入

该项金融资产的程度确认有关金融资产，并相应确认相关负债。金融资产符合整体终止确认的，

转移所收到的对价与相应的账面价值的差额，计入当期损益，原直接计入所有者权益的相关金

融资产的公允价值累积变动额，也一并转入当期损益；满足部分转移终止确认条件的，将涉及

转移金融资产整体的账面价值在终止确认部分与未终止确认部分之间，按照各自的相对公允价

值进行分摊，以分摊后的账面价值作为基础比照整体转移对部分转移的部分进行处理。不符合

终止确认条件的，将收到的对价确认为一项金融负债。

（三十八） 分部信息

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基

础确定报告分部并披露分部信息。经营分部，是指集团内同时满足下列条件的组成部分：该组

成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；本集团管理层能够定期评价该组成部分的经营

成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；本集团能够取得该组成部分的财务状况、经营成果

和现金流量等有关会计信息。两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，

则可合并为一个经营分部。

分部间转移价格参照市场价格确定，共同费用除无法合理分配的部分外按照收入比例在不

同的分部之间分配。

（三十九） 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已

经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要

53

经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置

的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

五、会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

（一）会计政策变更情况

1.新收入准则

本集团所属大唐华银电力股份有限公司、广西桂冠电力股份有限公司自 2020 年 1 月 1 日

采用《企业会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 号）相关规定，调整对本集团合并

财务报表年初数影响如下：

受重要影响的报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

预收款项 447,477,246.58 -10,744,158.11 436,733,088.47

合同负债 1,546,449,397.41 9,845,385.56 1,556,294,782.97

其他流动负债 10,814,397,105.59 898,772.55 10,815,295,878.14

2.其他会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注(受重要影响的报表项目名称和金额)

《企业会计准则解释第 13 号》 (财

会[2019]21 号)

自 2020 年 1 月 1 日起施行，不要求追溯调整，明确了以下情形构

成关联方：企业与其所属企业集团的其他成员单位（包括母公司和子公

司）的合营企业或联营企业；企业的合营企业与企业的其他合营企业或

联营企业。此外，解释第 13 号也明确了仅仅同受一方重大影响的两方

或两方以上的企业不构成关联方，并补充说明了联营企业包括联营企业

及其子公司，合营企业包括合营企业及其子公司。

解释第 13 号完善了业务构成的三个要素，细化了构成业务的判断

条件，同时引入“集中度测试”选择，以在一定程度上简化非同一控制

下取得组合是否构成业务的判断等问题。

本集团自 2020 年 1 月 1日起执行解释第 13 号，比较财务报表不做

调整，执行解释第 13 号未对本集团财务状况和经营成果产生重大影响。

新冠肺炎疫情相关租金减让会计处

理规定》 (财会[2020]10 号)

自 2020 年 6 月 19 日起施行，允许企业对 2020 年 1 月 1 日至该规

定施行日之间发生的相关租金减让进行调整。按照该规定，对于满足条

件的由新冠肺炎疫情直接引发的租金减免、延期支付租金等租金减让，